Press Release

報道関係者 各位

規格不適合の防毒マスクなどの流通が発覚

【注意喚起】
～製造者が防毒マスクなどの回収等を行っています～

このたび、市販されている防毒マスクの一部製品について、その性能が国家検定規

格を下回っていることが判明しました。

厚生労働省では、製造者に対して回収を要請するとともに、現段階で一部、所有者

が特定出来ていないため、この事実を公表し、所有者へ広く注意喚起を行います。

なお、同様の不具合が懸念される防じんマスクについても、製造者にて自主回収等

を行っておりますので、併せてお知らせします。

 １ 製造者名

     エムエスエイジャパン株式会社

     本社）東京都新宿区西早稲田３丁目 30 番 16 号

本件に係る問い合わせ電話）０４８－４８０－３３８１

 ２ 回収等対象の防毒・防じんマスク

（１）製品名称：ウルトラツイン－ＧＭ

合格番号：ＴＮ145（防毒マスク）

（２）製品名称：アドバンテージ 310－ＧＭ

合格番号：ＴＮ351（防毒マスク）

（３）製品名称：ウルトラツイン－ＨＲ

合格番号：ＴＭ５（防じんマスク）

（４）製品名称：アドバンテージ 310－ＪＰ95

合格番号：ＴＭ459（防じんマスク）

【注意】（３）・（４）が自主回収対象のマスク

平成２４年１０月２３日

【照会先】

厚生労働省労働基準局安全衛生部

化学物質対策課環境改善室

室   長  亀澤 典子

副主任中央労働衛生専門官

          安達 栄

代表電話） ０３（５２５３）１１１１（内線５５０１）

直通電話） ０３（３５０２）６７５６

防毒マスク等の呼吸用保護具については、労働安全衛生法令において、事業者が労

働者に一定の有害作業を行わせる場合に着用させることを義務付けています。

これら呼吸用保護具のうち、防じんマスクと防毒マスクについては、所要の規格を

具備していることを担保するため、製造者等に対し販売前に型式検定を受けることを

義務付けています。また、流通開始後も性能の確保を図るため、別途、国が買取試験

を行っています。

今般、国が行った防毒マスクの買取試験において、下記のとおり、一部、排気弁に

傷が付いたり、漏れがあったことにより、規格を具備していない防毒マスクがみつか

りました。

当該マスクは、すでに一般の小売店等を通じて不特定の者に販売されており、現在、

一部については所有者の特定ができていません。

厚生労働省では、製造者に対して回収等を要請するとともに、この事実を厚生労働

省ホームページのトップに掲載して、所有者への注意喚起を行います。

また、製造者に対しては、引き続き、原因究明や再発防止対策等について指導を行

ってまいります。

記

 １ 製造者：エムエスエイジャパン株式会社

       本社）東京都新宿区西早稲田３丁目 30 番 16 号

       本件に係る照会先電話番号）０４８（４８０）３３８１

 ２ 該当マスク

 （１）マスク面体から漏れがあったもの

   ア 製品名称：ウルトラツイン－ＧＭ

合格番号：ＴＮ145（防毒マスク）

   イ 買取試験の結果判明した規格不適合の内容：

  マスク面体の気密が規格値を満たしていないこと。不適合率は 38％。

  （このため、マスク面体の接合部にすき間（漏れ）があるものがあります。）

ウ 原因：

マスク面体の接合部組み立て時にすき間ができたため。

エ 製造数：

41 個（※）。このうち 10 月 22 日時点で所有者不特定の数は３個。

※…平成 23 年３月以降で確認できているもの。なお、本件不具合と同じ面

体を使用していた防じんマスク（※※）についても、今回、同様に回

収等を行っています（製造数は 147 個。このうち 10 月 22 日時点で所

有者不特定の数は 42 個。）。

※※…製品名称：ウルトラツイン－ＨＲ

合格番号：ＴＭ５（防じんマスク）

（２）排気弁に不良があったもの

   ア 製品名称：アドバンテージ 310－ＧＭ

合格番号：ＴＮ351（防毒マスク）

   イ 買取試験の結果判明した規格不適合の内容：

  排気弁の内部が直ちに減圧しないこと。不適合率は３％。

  （このため、マスク内部の気密が保てないものがあります。）

ウ 原因：

排気弁に傷が付いていたため。

エ 製造数：

95 個（※）。このうち 10 月 22 日時点で所有者不特定の数は 33 個。

※…平成 22 年９月以降で確認できているもの。なお、本件不具合と同じ排

気弁を使用していた防じんマスク（※※）についても、今回、同様に

回収等を行っています（製造数は 265 個。このうち 10 月 22 日時点で

所有者不特定の数は 212 個。）。

※※…製品名称：アドバンテージ 310－ＪＰ95

合格番号：ＴＭ459（防じんマスク）

ウルトラツイン－ＧＭ

（吸収缶を外した状態のもの）

アドバンテージ 310－ＧＭ

（吸収缶を外した状態のもの）